78. «Petrus Dei gratia Aragonum et Siciliae rex, Carolus Andegaviae, Provinciae et Forcalcherii comiti et cetera... De magna tui cordis arrogantia superba manavit epistola, quae in singulis suis partibus terribilibus corruscationibus visa est et ignes evomere, fulguris saggitas emittere, et atroces minas cervicibus eructare, cuius epistolae intellecto et considerato tenore, de nullius statera iustitiae eius manabant loquelae; sed omni humilitate vacuae procellosas ampullas et minarum grandines expergebant. Sed considerare debueras quod nec leporinam imitemur naturam, nec pertimeamus minas ver-

La lletra és plena de referències bíbliques, amb les quals hom vaticina la destrucció de la nació francesa i també de Provença i Apúlia, és a dir, els dominis angevins. Però el que trobe més important és que Pere acaba la carta amb una curiosa profecia sobre la seua persona i la de Carles: «delirem de la terra tu e la tua

borum tuorum frondibus arbores leviores, nec meticulousarum ranarum mores consequimur, quae quovis sono pusillo fugiunt, se securas stagnorum suorum latebris receptantes. Cito enim vero experimento recognoscere poteris, si nostros pedes convertemus in fugam et si latebrosa receptacula requiramus. O quantae occisionis strage primo terra madescet! O quanti sanguinis aspersione mari tingetur! Nam ipsius procellae liquido tinctae cruoris liquore peremta corpora peregrina ad litora transportabunt. Sed tunc si more bellorum Aragonenses in aliquo offendentur, cum sine strage utriusque partis bella non possint procedere, speramus tamen in Deo, in quo totum nostrum et anchorae spei nostrae iactavimus, quod sic docebit manus nostras ad proelium, et digitos nostros fortificabit ad bellum, quod ingemiscet et dolebit Gallica natio de diro exterminio suae gentis, tristis erit Provincia, et sicut Rachel lugebit de occisione filiorum suorum, dum non videbit eos sua Sabbata venerari. Insons Apulus et Calaber ingemiscent, et latinis atque Graecis sonis in organum miserae lamentationis irrumpent. Tunc dicetur a singulis: "Beatae steriles, quae non conceperunt, et beatae mammae, quae nullum filium lactaverunt". Inflatus etiam tenor epistolae tuae prefatae regis Manfredi soceri nostri nobilem potentiam fuisse tuo marte praecusam, necnon et regis Conradi Secundi nostri affinis floridam adolescentiam gladio tuo protervo et iniquo iudicio fuisse destructam, non sine tui elationem spiritus te iactabat. Sed non consideras, impie, quod unde credis acquirere gloriam, inde infamiae tibi nota assurgit, et periculum reservatur. Sanguis enim ipsorum vociferatur super terram. Iustae lacrymae miserandae matris Regis Conrado ascendentes ad aethera iam coeli pulsavere tribunal, et effusae ante conspectum summi Iudicis et Regis aeterni meruerunt exauditionem attingere. Si vero tu regem iuvenem, adolescentem et agnum sine macula, regni sui iura recuperare volentem, raptum a te et ad occisionem deductum tua falsa et feroci sententia condemnatum turpiter occidisti, credis tam facinorosum scelus sine poena transire, et peccatum transcendere sic enorme? O nephas! Quantum tuus furor a rationis tramite deviauit, dum Regem captum ad necis excidium tradidisti! O scelus nefandum! Quis umquam princeps captum principem trucidavit? Nonne ille magnanimus Alexander Porum Indorum Regem captum in bello non occidit, sed potius conservavit? Et ne longe exempla petamus: nonne tu et magnificus Rex Franciae frater tuus capti a Sarracenorum Soldano, misericordiam implorantes fuistis ab eo misericordiam consecuti? Tu vero Nerone Neronior, et crudelior Sarracenis, innocentem agnum in tuo reclusum carcere mortis iudicio subiecisti. Propter quod destruat te Deus, quod tam nefanda praesumisti, subvertendo regnum, Ducumque clementiam in severitatem, et parcendi genus in severae ultionis mortem impie pervertendo [...]. Unum tamen Deo nefandum et cunctis nationibus odiosum ab horrida Gallicorum gente non absque Dei iudicio fuisset commissum, quod prava Gens tua Gallica lectum miserarum regnicolarum non sine magna et eorum gravi iniuria violabat, et dum pro vindicandis eorum iniuriis et puniendis huiusmodi sceleris patratioribus, ad te nitebantur recurrere, aditus negabatur eisdem [...]. Haec et alia innumerabilia scelera de summo cardine Deus ultionem respiciens, tuum, ut veraciter credimus, dissipavit dominium, tuam superbam potentiam deponit de sede, et nostram humilitatem dignabitur exaltare [...]. Iam Regis nomen non habes, dum regnum amiseris. Hoc enim accidit ex nutu divinae spirationis Sicularum corda tangentis, nec adhuc cognoscis, improbe, casum tuum? Iam tua cadit superbia, nam superbis Deus resistit et frangens elatorum cornua respicit mansuetudinem humilium servientium secundum meritum [...]. Et non labores contra nos cum spernendo tuo exercitu properare. Nos enim sic contra te, sic magnifice, sic potenter, Deo nobis favente, cum nostro victoriosissimo exercitu, tam per mare quam per terras, cum nostris insignis vincentibus veniemus, quod te, tuam gentem et prolem de facie terrae delebimus; *et Leonem, qui pullos Aquilae interficiens deplumavit, nostro victoriosissimo dracone sic interficiemur morsibus toxicatis, et sic in nihilum reducemus, quod non inveniatur de te memoriam super terram*» (RIS, vol. x, col. 835-838).

gent malvada, [e] ab lo nostre molt victoriós dragó ociurem axí ab morssos tuxe-gats e a no res adurem lo leó qui ocient ha plumats los polls de la àguila, que no serà atrobada d'ell mamòria sobre la terra». No és descartable que la imatge del drac remeta a la llegenda recontada per Neocastro i que ja hem vist, i sembla clar que amb el lleó que va destruir els polls de l'àguila hom designa el mateix Carles, per tal com la fórmula es troba també en una de les profecies aplegades per Salimbene a la seua *Chronica*. Aquesta profecia, en efecte, anuncia l'aparició d'una àguila de rostre dur i grans ales que passarà pel regne de Sicília i el conquerirà, després d'haver lluitat amb el lleó que el senyorejava i d'haver-lo fet fugir:

Prefinito vero termino surget aquila habens rostrum fortius et alas magnas et sibilabit. Tunc aggregabit aquile in unum et sibilabit, et post multitudo magna faciet acquisitionem de Trinacli regno. Et una gallina orientalis sibi dabitur eum o.a., que sibilabit, et suis pullis et aquile iniuriam sibi factam dicet. *Tunc aquila cum suis partibus contra leonem veniet cum armata manu forti. Tunc erit tanta cesio et strages sanguinis, qualis non fuit a principio mundi, ex quo gygantes fuerunt, usque tunc. Tunc leo pugnabit cum suo agmine, tunc avaricia discooperietur, tunc flos ex toto desiccabitur, et tunc bos cornua amittet et interficietur. Tunc leo devincetur, nec sibi sponsus proficiet, sed in exilium fugiet, nec inveniatur leo. Sibilabit aquila, et deos alienos habebit; sibilabit aquila, nec sibi resistetur. Pars floris anichilabitur, nec sibi aliquid poterit resistere nisi Deus deorum. Cauda detruncabitur, et aquile frenum habebunt* [MGH, vol. xxxii, p. 544-545].

L'àguila, a la qual ningú no podrà oposar resistència, destruirà també la part dels lliris («Pars floris anichilabitur»), ço és, el casal de França, i, finalment, morirà. Vet ací pronosticat el traspàs de Pere d'Aragó, esdevingut l'any 1285, poc després, doncs, de les morts de Carles d'Anjou, Martí IV i Felip III l'Ardit. Per a Salimbene la mort en un sol any de quatre caps tan distingits de la cristiandat, que havien estat grans *hominum repressores*, era un succés digne de ser destacat:

Et nota quod isti IIII, de quibus dictum est supra, fuerunt robusti eorum Domino venatores, id est, hominum repressores. Nam papa Martinus obstinato animo Romagnolam voluit subiugare et obtinuit quod volebat. In qua obtinenda, multi in ore gladii ceciderunt et multi denarii aurei sunt expensi. Rex Karolus contra principem Manfredum et contra Conradinum conduxit exercitum et prevaluit contra eos. Et Petrus rex Aragonie contra Karolum in Sicilia dimicavit et regnum occupavit et invasit Apulie. Rex vero Francie in ultionem patru sui Karoli cum magno Gallicorum exercitu contra Petrum Aragonum in Hispaniam est profectus. Et tamen in uno et eodem anno viam sunt universe carnis ingressi [MGH, vol. xxxii, p. 600].